
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
OGGETTO:Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e 
individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l'anno 2022 -      
 

 
L’anno duemilaventidue addì uno del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Si 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto   che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a distanza  
del Segretario e degli assessori;  
 

Entra ( ore 18,25)  in video conferenza l’Assessore Andrea Figus 
 

Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo 
stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 
essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi gli 
oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 

 



 

2 

 

Visto inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti 
a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a 
tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione de ll’anno 2020 
(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, 
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici 
a domanda individuale; 
 
Rilevato che questo Comune, per l’anno 2022, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 
1. SERVIZIO MENSA SCOLASTICA per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 28 
in data 07.05.2021, con la quale è stato individuato, per l’anno 2021 (esercizio precedente), il seguente 
tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le 
relative tariffe e contribuzioni: 

Descrizione del servizio % di copertura 

Servizio mensa per le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado 

43% 

 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto inoltre l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 
dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 
Visti:  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 64 del 5 dicembre 2019 avente a oggetto “Programmazione Mensa 
anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022” con la quale si è potenziata la quota in entrata sul 
Servizio a domanda individuale a carico degli utenti fissandola al 43% del costo del singolo pasto per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;  
- il Verbale di gara n°2/2020 del 14 febbraio 2020 nel quale si aggiudica, alla Società Ramada S.r.l. 
Unipersonale, il servizio di mensa per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 al prezzo di € 
4,49 oltre I.V.A. 4% a pasto somministrato;  
- la Determinazione n°367 del 29 dicembre 2020 di aggiudicazione del Servizio mensa delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023;  
- la Determinazione n°371 del 30 dicembre 2020 che integra la precedente Determinazione n°367 del 29 
dicembre 2020;  
 
Ritenuto di stabilire la tariffa di contribuzione dell’utenza in € 1,93 oltre I.V.A. 4% (€ 2,01) per il Servizio 
mensa per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno 2022 confermando la 
percentuale di copertura del Servizio al 43%; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
 
1.   di determinare la tariffa di contribuzione dell’utenza al Servizio mensa per le scuole dell’infanzia, primaria 

e secondaria di primo grado, per l’anno 2021, in € 1,93 oltre I.V.A. 4% (€ 2,01);  
 



 

3 

 

2.   di confermare la percentuale di copertura del Servizio mensa al 43%, così come definita dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n°64 del 5 dicembre 2019 avente a oggetto “Programmazione mensa 
anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022”;  

 
3. di dare atto che questo ente, trovandosi/non trovandosi in situazione di deficitarietà, è obbligato/non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 
comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

citato Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000. 
 

 

 

 

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    TECNICO 

(Paolo Fontana ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 1096 DEL 2 MARZO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 02.03.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

Aritzo , lì 02.03.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


